
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：广东创盛农业发展有限公司年产 500 吨 

        羊肉预制菜建设项目         

建设单位（盖章）：广东创盛农业发展有限公司   

编制日期：          二〇二三年二月          

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿
[...]
（1）尽量选用低噪声机械设备或带隔声、消声的施工设备，加强对施工设

备的维护保养；  

（2）合理安排好施工时间和施工场所，高噪声作业区应尽量远离声敏感对

象，必要时在高噪声源周边设置临时隔声屏障，以减少噪声的影响； 

（3）合理疏导进入施工区的车辆，减少汽车鸣笛噪声； 

（4）由于打桩机噪声源强大，影响大，故应尽量避免使用，特别在夜间；  

（5）合理安排施工进度和作业时间，施工单位应严格遵守《广东省实施<

中华人民共和国环境噪声污染防治法>办法》规定，合理安排时间，施工时间严

格控制在 7:00-12:00、14:00-20:00 两个时段，防止施工噪声对环境造成影响。

施工期边界噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。

严禁在 12：00～14：00、22：00～6：00 期间施工，如必须在此期间施工，需

征得当地环境主管部门同意；  

（6）尽量避免高噪声设备在作息时间（中午或夜间）作业。 

 

 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 56 — 

4、固体废物环境影响防治措施 

（1）施工人员生活垃圾要及时清扫，应根据其性质尽可能分类投放和收

集，送至指定地点堆放； 

（2）土石方应按照挖填结合、互相平衡的原则，及时清运； 

（3）施工单位必须严格执行淤泥渣土排放管理的有关规定，按照规定办理

好淤泥渣土排放的手续，获得批准后方可在指定的受纳地点弃土；  

（4）车辆运输散体物和废弃物时，必须密封、包扎、覆盖，不得沿途撒漏；  

（5）建筑垃圾必须严格按照《城市建筑垃圾管理规定》的要求，不得混入

生活垃圾中，也不得将危险废物混入建筑垃圾中处置。 

5、生态环境影响防治措施 

（1）排水措施：由于项目区域下雨较多，易形成较大的地面径流。因此，

在土地平整及土方施工中，加强施工场地的路面建设。对于施工材料须建棚贮

存，避免雨水冲走，导致排水堵塞，为施工场地创造良好的排水条件，减少雨

水冲刷和停留时间，防止出现大面积水现象； 

（2）拦挡措施：在施工过程中需采取一些工程措施，如平整、压实、建立

挡土墙或沉砂池等，能有效避免雨水对土壤的侵蚀。对弃土、弃渣或堆渣等固

体物，设置专门的存放场地，并采取拦挡措施，修建挡土墙和遮雨棚等。 

经采取上述措施后，施工期产生的污染物如施工扬尘、建筑材料、生活垃

圾、生活污水及施工噪声等均能得到合理控制，对周围环境影响在可接受范围

内，待施工期结束后对外界的影响也随之消失，对周围环境造成影响较小。 

 

 

 

 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 57 — 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废水 

（1）废水源强核算 

根据本扩建项目建设内容，运营期废水包括生产废水和生活污水，其中生

产废水包括清洗废水、喷淋废水、循环冷却更换排污水及蒸煮废水。 

①清洗废水 

由前文给水排水分析可知，本扩建项目原料清洗用水 1305 m³/a、设备清洗

用水 300m³/a、地面清洗用水 80m3/a，合计清洗用水 1685 m³/a，清洗用水排污

系数取 0.9，则废水排放量约 1517 m³/a，排入自建废水处理站处理。 

②蒸煮废水 

本扩建项目羊肉丸、羊肉煲、风味羊肉条需加水蒸煮，其中羊肉丸原料与

水比例约 1：3，羊肉煲原料与水比例 1：1.5（产品羊肉煲中固体成分约 60%，

剩余部分为汤水，原料用量约 60%左右），风味羊肉条原料与水比例 1：4，蒸

煮用水量为 790m3/a。其中蒸煮用水中羊肉煲部分用水进入产品不排放，羊肉

丸、风味羊肉条排污系数取 0.8，其余部分蒸发，则废水排放量为 560 m³/a，排

入自建废水处理站处理。 

③喷淋废水 

本扩建项目生物质燃烧废气采用碱液喷淋塔处理二氧化硫，根据工程设

计，喷淋塔系统水容量约 2m³，预计每 3 个月更换一次，排水量为 8m³/a，排

入自建废水处理站处理。 

④循环冷却更换排污水 

本扩建项目生产过程中需通水冷却，设有冷却水塔，运行时间较久后可溶

性盐类的浓度增加，需进行更换，每半年更换一次，每次更换新鲜水量为 3m3

（6m3/a），排入自建废水处理站处理。 

本扩建项目生产废水总产生量 2091 m3/a，根据《屠宰与肉类加工废水治理

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 58 — 

工程技术规范》（HJ2004-2010），对于无废水水质监测数据时，生产废水水质

取值参照如下：BOD5 750~1000mg/L，CODcr800~2000mg/L，SS500~1000mg/L，

氨氮 25~70mg/L，动植物油 30~100mg/L，pH6.5~7.5。本评价从最不利角度考

虑，即取各污染物因子浓度最大值。即取各污染物因子浓度最大值，生产废水

污染物产生浓度见下表： 

表 4-1 生产废水污染物产生浓度（单位：mg/L） 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 

产生浓度 2000 1000 1000 70 100 

⑤ 生活污水 

本扩建项目新增劳动定员 10 人，在厂区食堂就餐不住宿，参考广东省《用

水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），用水按 15m³/a 计，则生活

用水量约 150m³/a，项目生活污水排污系数按 0.9 计算，则生活污水排放量约

135m3/a。本项目生活污水参照《广东省第三产业排污系数（第一批）》（粤环

【2003】181 号）并类比当地居民生活污水污染物浓度产排情况，生活污水的

主要污染物为 CODCr（250mg/L）、BOD5（150mg/L）、SS（150mg/L）、NH3-

N（25mg/L）、TP（5mg/L）、LAS（10mg/L）。生活污水先经三级化粪池预处

理，再排入厂区自建废水处理站进一步处理。 

表 4-2  本扩建项目生活污水经三级化粪池处理后产排情况表 

废水量 污染物 
产生浓度

mg/L 
产生量 t/a 

排放浓度
mg/L 

排放量 t/a 

135m3/a 

CODCr 250 0.034  200 0.027  

BOD5 150 0.020  120 0.016  

SS 150 0.020  120 0.016  

NH3-N 25 0.003  25 0.003  

TP 5 0.001  5 0.001  

LAS 10 0.001  10 0.001  

本扩建项目生活污水、生产废水处理依托厂区现有废水处理站，经自建厂

区废水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表

3 规定的肉制品加工二级标准后回用至厂区及周边林地浇灌。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 59 — 

（2）水污染影响减缓措施有效性分析 

①污水处理措施 

生活污水预处理：本扩建项目生活污水水质简单，污染物主要为CODcr、

SS，而三级化粪池为生活污水通用处理设施，是广泛使用，成熟稳定的生活污

水处理技术，可有效预处理本扩建项目产生的易生化处理污水。生活污水预处

理后，与生产废水混合，进入厂区自建废水处理站深度处理。 

废水处理站：厂区自建废水处理站处理规模为 100m3/d，在生物处理系统

前设置物化处理措施，采用“粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+加

压溶气气浮”技术作为物化处理工艺；生化处理工艺采用“水解酸化+好氧池

+MBR”作为生化主体工艺；消毒工艺采用二氧化氯消毒法。综上所述，本扩建

项目废水净化处理工艺路线为“粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+

加压溶气气浮+水解酸化+好氧池+MBR+消毒池”。其中 MBR 是一种由膜分离

单元与生物处理单元相结合的新型水处理技术，按照膜的结构可分为平板膜、

管状膜和中空纤维膜等，本项目使用的 MBR 为曝气膜-生物反应器，采用透气

性致密膜（如硅橡胶膜）或微孔膜（如疏水性聚合膜），以板式或中空纤维式

组件，在保持气体分压低于泡点（BubblePoint）情况下，可实现向生物反应器

的无泡曝气。该工艺的特点是提高了接触时间和传氧效率，有利于曝气工艺的

合理控制，不受传统曝气中气泡大小和停留时间的因素的影响。 

厂区废水处理站工艺流程图如下： 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 60 — 

 

图 4-1   厂区自建废水处理站工艺流程图 

本扩建项目综合废水治理措施按照《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业（HJ 860.3—2018）》中表 7 屠宰及肉类

加工工业排污单位废水治理可行技术参照表及《屠宰与肉类加工废水治理工程

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 61 — 

技术规范》（HJ2004-2010）作为依据。本项目综合废水依托现有厂区废水处理

站，采用“粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+加压溶气气浮+水解

酸化+好氧池+MBR+消毒池”属于可行技术，可将本扩建项目综合废水处理到

满足《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 规定的肉制品加

工二级标准。 

②综合废水处理可行性分析 

本扩建项目产生的生产废水、牛羊屠宰项目产生的生产废水及经三级化粪

池预处理后的厂区生活污水合并后，综合废水污染物情况如下： 

表4-3  广东创盛农业发展有限公司厂区废水污染物产生情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 

牛羊屠宰项

目生产废水
22750.45m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 150 200 

产生量

（t/a） 
45.501 22.750 22.750 3.413 4.550 

本扩建项目

生产废水
2091m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
2000 1000 1000 70 100 

产生量

（t/a） 
4.182 2.091 2.091 0.146 0.210 

厂区生活污

水 891m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
200 120 120 25 20 

产生量

（t/a） 
0.178 0.107 0.107 0.022 0.018 

厂区综合 

废水        

25732.45m3/a 

产生浓度

（mg/L） 
1937.67  969.52  969.52  139.16  185.68  

产生量

（t/a） 
49.861 24.948 24.948 3.581 4.778 

厂区废水处理站是按照牛羊屠宰污染物产生浓度设计，本扩建项目完成

后，厂区综合废水污染物浓度较扩建前降低，废水处理站冲击负荷降低，设施

更能稳定运行，可见依托现有自建废水处理站处理本扩建项目废水是可行的。 

③处理水量可行性 

本扩建项目的生活污水依托厂区三级化粪池进行收集，可有效预处理产生

的生活污水。厂区三级化粪池设计处理能力为3.5m3/d，有充足容量对扩建后的

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 62 — 

厂区生活污水（891m3/a，叠加后约2.6m3/d）进行预处理，处理后的生活污水将

排入自建废水处理站进一步处理。 

现有牛羊屠宰项目生产废水、生活污水共23506.45 m3/a（67.16 m3/d，350

天），本扩建项目生产废水、生活污水共2226 m3/a（7.42 m3/d，300天），则综

合废水合计25732.45m3/a（最大74.58m3/d）。厂区自建废水处理站处理规模为

100m3/d，可满足扩建后生产废水、生活污水、初期雨水总处理量，小于设计水

处理量，从处理水量来看是可行的。 

④本扩建废水处理站进出水情况分析 

本扩建项目综合废水经自建废水处理站处理后，水质达标情况一览表如下

图所示： 

表 4-4   本扩建项目废水处理站进出水情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油 

本扩建项

目综合废

水
2226m3/a 

进水浓度

（mg/L） 
1890.84  946.63  946.63  67.27  95.45  

进水量

（t/a） 
4.209  2.107  2.107  0.150  0.212  

治理措施 
粗格栅+细格栅+平流式沉淀池+平流式隔油池+加压溶气气

浮+水解酸化+好氧池+MBR+消毒池 

出水浓度

（mg/L） 
120 50 100 20 20 

出水量

（t/a） 
0.267 0.111 0.223 0.045 0.045 

执行标准 120 50 100 20 20 

由上表可知，本扩建项目生产废水、预处理后的生活污水合并后经自建废

水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表3规定

的肉制品加工二级标准后排入蓄水池，回用于厂区及周边林地浇灌。根据《肉

类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）：“排水量只计直接生产排水”，

本扩建项目排水量、排放总量标准分析不考虑生活污水，只考虑生产废水。本

项目生产废水产生量为2091m3/a，原料肉为405t（羊肉+羊杂），约为5.16m3/t（原

料肉），再根据废水处理站出水浓度算得各污染物排放总量，均可以满足排放

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 63 — 

总量要求，且本扩建项目废水经处理达标后，回用绿化浇灌，不外排。 

（3）废水环境影响分析结论 

本扩建项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，项目经三级化粪池预

处理后的生活污水及生产废水合并后经自建废水处理站处理后一同排入厂区

蓄水池。 

本扩建项目排入厂内蓄水池的生产废水及生活污水满足《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB13457-92）表3规定的肉制品加工二级标准，并全部回用

于厂区及消纳协议所属林地绿化浇灌不外排。参考广东《用水定额第1部分：农

业》（DB44/T 1461.1-2021）表A.3果树灌溉用水定额表中柑橘类种植GFQ3成年

树地面灌通用值（183m3/亩•造），本项目扩建完成后厂区综合排水量

（25732.45m3/a）需要约141亩树林绿化面积。根据企业提供的消纳用地协议书

（附件3）可知，企业租赁树林面积为250亩，即林地浇灌面积为250亩＞141亩，

能够完全消纳所有回用水，能满足扩建后厂区总废水排放量要求。 

本项目扩建后废水回用量为 25732.45m3/a，氨氮最高允许排放浓度为

20mg/m3，按最高允许排放浓度估算，本项目扩建后回用水中含有氨氮共计约

0.515t/a。 

参考农业部《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧[2018]1 号）的

通知中“表 1 不同植物形成 100 kg 产量需要吸收氮磷量推荐值”、“表 2 土壤

不同氮磷养分水平下施肥供给养分占比推荐值，”本项目消纳林地作物类型参

考桉树，详见下表： 

表 4-5  不同植物形成 100 kg 产量需要吸收氮量推荐值及目标产量 

作物种类 氮/N（kg） 目标产量 

桉树 3.3 30m3/hm2 

表 4-6  土壤不同氮养分水平下施肥供给养分占比推荐值 

土壤氮磷养分分级 Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

施肥供给占比 30% 45% 55% 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 64 — 

土壤全氮含量

（g/kg） 

旱地（大田作物） ＞1.0 0.8~1.0 ＜0.8 

水田 ＞1.2 1.0~1.2 ＜1.0 

菜地 ＞1.2 1.0~1.2 ＜1.0 

果园 ＞1.0 0.8~1.0 ＜0.8 

根据不同土壤肥力下，单位土地养分需求量、施肥比例、粪肥占施肥比例

和粪肥当季利用效率测算，计算方法如下： 

 

单位土地养分需求量为规模养殖场单位面积配套土地种植的各类植物在

目标产量下的氮（磷）养分需求量之和，各类作物的目标产品可以根据当地平

均产量确定，具体参照区域植物养分需求量计算。施肥比例根据土壤中氮（磷）

养分确定，土壤不同氮磷养分水平下的施肥比例推荐值见表 4-5。粪肥占施肥比

例根据当地实际情况确定。粪肥中氮素当季利用率推荐值为 25%—30%，磷素

当季利用率推荐值为 30%—35%，具体根据当地实际情况确定。 

林地（经济林）：林地以氮为基础，土壤养分水平Ⅱ（0.8～1.0g/kg），施

肥供给占比 45%，一般情况下不额外施加化肥，建设单位占施比例取 100%，

根据农业部《畜禽粪污土地承载力测算技术指南》（农办牧[2018]1 号）表 1、

表 2，单位土地粪肥养分需求量，515kg÷（3.3kg/m3×45%×100%÷25%÷

30m3/hm2）≈2.89hm2≈43.4 亩。 

按用水量计算，本项目需消纳林地 143 亩；按氮计算需要消纳林地 43.4 亩。

本项目有林地 250 亩用于消纳废水，可完全消纳项目废水，因此废水回用于浇

灌是可行的。 

根据消纳协议，广东创盛农业发展有限公司应自行安排消纳废水运输措

施。广东创盛农业发展有限公司拟采用输水车将回用水运送至浇灌区，并将林

地根据地形进行单元划分，分单元进行浇灌。根据浇灌需求，广东创盛农业发

展有限公司后勤保障部办公室人员负责统筹管理回用水浇灌工作，主抓回用水

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 65 — 

浇灌和林木生长追踪，同时指定负责人负责整个场区的回用水浇灌工作，并将